est constituta in honore beate Marie virginis in finibus Laviensis, loco ubi 

Iunianus dicitur1522, et alia est constituta in honore sancti Martini in 

Mataluni1523finibus, quas tenebam uscum parte hereditatu mearum. 

Propter ea venimus ex utraque parte cum confratribus nostris coram 

presentia domni pape tunc quando Beneventi aderat, ut ipse inter nos 

iustitiam faceret. Ipse vero domnus papa precepit nobis, ut veniremus 

Troie in quadragesim ali tempore quando sinodale concilium tenere 

debeat; quod et nos fecimus et dum eramus in camera ipsius domini pape 

recognoscens quod pertinens erat predicto [monasterio Sancte Sophie positum 

est ante ipsum … …. …. ] et ideo ante presentia eius re[sidentibus … Roffrido 

beneventano archiepiscopo ibique domno Roggerio duce] nec non domno 

Bruno Signiensi episcopo, [ecclesie] cancellario, et Armanno, et Gregorio 

diacono Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, et Saluro Arianensi episcopo, 

1520 Zona ubicata nel feudo di Maddaloni. A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 55. 
1521 Ibid., p. 55; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, pp. 83 e 91. 
1522 S. Maria, chiesa di possesso sofiano, ubicata nella località detta Iunianus nel territorio denominato 

Laviensis nel feudo di Maddaloni (Z. Alfredo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 55). 
1523 Chiesa di possesso sofiano, ubicata nel feudo di Maddaloni, unita poi con la chiesa di S. Angelo in 

Arienzo (Ibid., pp. 55-56). 
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reddidi ego iamdictus Guarinus abbas per ciroteclam iam nominati summi 

pontifici predicto domno Madelmo abbati ipsas prenominatas ecclesias cum 

illa parte hereditatum earumquam tenebamus. Sed predictus domnus 

Madelmus abbas statim tradidit atque reinvestivit me iamdictum 

Guarinum abbatem per eandem ciroteclam et consensu prephati domni 

pape his ecclesiis cum parte hereditatum earum quam tenueram ad 

tenendum et dominandum amodo et usque in viginti novem annis. Tali 

vero tinore, ut ego nominatus Guarinus abbas et mei successores atque pars 

eiusdem nostri monasterii Sancti Laurentii tribuamus tibi domno Madelmo 

abbati tuisque successoribus et parti predicti vestri monasterii propter censum 

per unumquemque annum in Pasca resurrectionis Domini quindecim solidos, 

per unumquemque solidum duodecim denarios bonos argenteos Oddonis et 

Henrici1524.  

Nel 1123, alla presenza di papa Callisto II, Giovanni III, abate di Santa Sofia, rinnovò per 

ventinove anni il contratto di locazione, delle tre chiese Santa Maria, S. Fede e Sancti 

Martini all’ abate di San Lorenzo di Aversa, Matteo.  

Ego Iohannes per gratia Dei abbas monasterii Sancte Sophie 

Beneventanae declaro quod monasterium Beati Laurentii Aversani a 

parte monasterii nostri locationis nomine hactenus tenuit terras et arbusta 

ex antiquitate nostro monasteri pertinetia in Laniensi territorio, ubi 

Iunianum dicitur, ubi duae ecclesiae sitae sunt, una quarum 

vocaturSancte Marie antiquo tempore constructa altera vocatur Sancte 

Fidis novo tempore edificata, similiter eadem locatione tenuit ecclesiam 

sancti Martini in villa Madaloni sita cum integro horto et terris et casis et 

pertinentiis eius similiter as monasterium nostrum pertinentibus.  

Per la suddetta concessione la comunità aversana, era tenuta a versare nelle casse 

dell’abazia beneventana centum sexaginta bonos tarenos prefatae monetae Amalfitanea 

vel bonorum denariorum monetae Otonis et Errici. Superati i ventinove anni, nel caso in 

cui il contratto fosse rinnovato, il censo da pagare era da aumentare a trecentos viginti 

tarenos bonos dare.  

Pro cuius siquidem locationis principio a modo et usque ad primama instantem 

Domini resurrectionem tria millia bonorum tarenorum Amalfitanae monetae 

nobis daturum te obligasti.  Pro annuo autem censu tu et tui successores et pars 

monasterii vestri Sancti Laurentii singulis annis debeatis dirigere et dare nobis 

1524 Frascati, Archivio Aldobrandini, documenti storici, Abbadie, perg. I, 28 a- b. La trascrizione della 

pergemana è stata tratta da I più antichi documenti di Ariano cit., a cura di E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. 

Martin, pp. 376-380. 
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nostrisque successoribus et parti nostri monasterii, ad monasterium scilicet 

nostrum Sancte Sophie, centum sexaginta bonos tarenos prefatae monetae 

Amalfitanea vel bonorum denariorum monetae Otonis et Errici. 

Completis eisdem viginit novem annis debeamus eamdem nostram 

locationem renovare ad alios 29 annos sub eodem annuo censu praeter 

quod ipso anno renovationis illum duplicare debeatis, id est: trecentos 

viginti tarenos bonos dare; et atli modo inantea finitis viginti novem annis 

inter nos debeamus eamdem locationem et eisdem conditionibus renovare, et 

omni tempore renovationis trecentos viginti tarenos dare pro censu 

debeatis1525. 

È in presenza di Pietro di Porto1526, arcivescovo di Benevento, e del rettore della città di 

Benevento, Giovanni, che fu rinnovato, dopo ventinove anni dal primo contratto, nel 

1152, la locazione delle chiese site in Maddaloni all’abate di San Lorenzo di Aversa, 

Niccolò.  

Memoratorium factum a me Nicholao dei gratia abbate monasteri sancti 

Lorentii Aversani de hoc, quod in sacro monasterio Sancte Sophie in 

presenti domini Petri venerabilis Beneventani archiepiscopi et domini 

Iohannis Sancte romanae ecclesiae subdiaconi Beneventani rectoris et 

domini Raynulfi archidiaconi et domni Barthlomei archipresbiteri et Rufi 

clerici ac magistri necnon Benedicti, Roffridi, Falconi, et Petri Iudicum 

aliorumque bonorum hominum coniunxi me in bonam convenientiam 

cum domino Iohanne venerabili abbate monasterii praedicti Sancte 

Sophiae – ego mecum habendo dominum Gisolfum praepositum eiusdem 

nostri monasterii et dominum Magnum sacristam praedicti notri coenobii et 

dominum Stefanum confratres nostros et ipse quoque secum habendo et 

dominum Stefanum confratres nostros et ipse quoque secum habendo de 

confratribus suis, videlicet dominum Rocanem, dominum Albertum, dominum 

Romualdum, dominum Maynardum et Rogerium advocatum et Trasemundum 

notarim eiusdem sui moansterii – pro eo, quod in praeteritis temporibus in 

praesentia Calixti papae et episcoporum Guidelmi Praenestini et Egidii 

Tusculani et Aymerici cancellarii et cardinalium presbyterorum Petri tituli 

sancte Susannae et Girardi tituli Sancte Crucis necnon diaconorum cardinalium 

Comitis et Matthei et Guidonis camerarii et aliorum clericorum Romanae 

ecclesiae et Guislicionis et Dauferii iudicum dominus Iohannes bonae 

memoriae praedeccesor suus eiusdem moansterii abbas dedit et tradidit 

1525 Benevento, MDS, Fondo Santa Sofia, Platea di Notizie, vol. XI, cc. 94-97. La trascrizione è stata tratta 

da D. Girgensohn, Documenti inediti cit., pp. 290-296. A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 54-56. 
1526 L. Duchesne, Le sedi episcopali nell’antico ducato di Roma cit., pp. 409-410.  

429 

domino Mattheo venerabili abbati ipsius nostri monasterii nostro 

antecessoris iure locationis terras et arbusta ex atiquitate ipsi moansterio 

Sancte Sophiae pertinentia in loco, ubi Iunianum dicitur Laianensis 

territorio, ubi duae ecclesiae sitae sunt una quarum vocatur sanctae 

Mariae antiquo tempore constructa, altera vocatur sanctae Fidis novo 

tempore hedificata, necnon et ecclesiam sancti Martini in villa Mataloni 

sitam cum integro orto et terris et casis eius ad suum monasterium 

similiter pertinentibus ab [illo tempore et] usque ad viginti et novem annos